
 
 

 Национальный статистический комитет Республики Беларусь 

Главное статистическое управление Могилевской области 

 

Статистический обзор 27.01.2023 

Статистический обзор ко Дню белорусской науки 

 

Ежегодно в последнее воскресенье 
января в Беларуси отмечается День 
белорусской науки, официально 
установленный с 1993 года.  

В 2023 году праздник белорусских 
ученых и научных организаций 
празднуется 29 января. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Структура организаций, выполнявших научные исследования  
и разработки, по секторам деятельности в 2021 году 

(в процентах к итогу) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Сектор коммерческих организаций 

(предпринимательский сектор) 

76% 

Сектор высшего образования 

20% 

 

Государственный сектор  

4% 

В Могилевской области  
в 2021 году научные 

исследования  
и разработки выполняли  

25 организаций 
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Научными исследованиями и разработками в 2021 году занималось  
888 человек, из которых непосредственную исследовательскую деятельность 
осуществлял 491 человек. 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Число исследователей, имеющих ученую степень, в 2021 году 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

98,6% 

исследователей  

имеют высшее 

образование 

35,8% 

исследователей – 

женщины 

33% 

исследователей  

младше 35 лет 

21 кандидат наук  

(из них 3 женщины) 
3 доктора наук 
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Исследователи по областям наук 

(в процентах к общему числу исследователей) 

2017 год  2021 год 

 Гуманитарные  

 

 

 

 Естественные  

 

 

 

Социально -экономические и общественные 

 

 

 

 Сельскохозяйственные  

 

 

 

 Технические  

 

 

 

 
В 2021 году внутренние текущие затраты на научные исследования  
и разработки составили 17,9 млн. рублей, из которых 82,5% направлено  
на экспериментальные разработки.  

 
В Могилевской области в общем числе обследованных организаций 
промышленности растет доля организаций, осуществлявших затраты на 
инновации: 

 

2017 год

2018 год

2019 год

2020 год
2021 год

 
 

 

93,3 

0,2 

0,2 

0,8 

0,6 

3,1 

7,5 

88,6 

5,5 

0,2 

19,6% 

19,2% 

17,9% 

16,2% 

19,1% 



4 
 

 

 

Удельный вес отгруженной инновационной продукции в общем объеме 

отгруженной продукции в организациях промышленности в 2022 году  

составил 13,3%. 

 
Подготовка аспирантов и докторантов в Могилевской области  

в 2021 году осуществлялась: 

 
 
 
 
 
 

                                
             5 организаций                           151 человек               выпуск составил 35 человек 
    по подготовке аспирантов 
 

                                                        
 

Докторанты 
 

 
 
 
 
 
 
 
                               

выпуск составил 3 человека                     18 человек                         3 организации  
                                                                                          по подготовке докторантов 
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Преобладающие отрасли науки в 2021 году 
(в процентах к итогу) 

 

Аспиранты  Докторанты 

Экономические 

 
 

 
 

 Сельскохозяйственные  

   

 Технические  

   

 
Актуальная информация по теме размещена*: 

 

 
 

*Для перехода на ресурс кликните на баннер. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Предоставляется в порядке информации. 
При использовании информации ссылка на Главное статистическое управление 

Могилевской области является обязательной. 
© Главное статистическое управление Могилевской области 
 

 
Телефон: +375 222 71 24 15 
E-mail: mogilev@belstat.gov.by 

Адрес: 
212030 г. Могилев, 
пер. Пожарный, 16 

 

29,1 61,1 

23,2 27,8 

11,1 24,5 

http://dataportal.belstat.gov.by/

